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Ballerup, som er en af de kommuner, hvor man 
har gjort noget for at give de ældre tandpleje, at 
det er et bureaukratisk cirkus af rang at skulle 
søge dispensation for at kunne lave den her 
gode tandplejeordning for de ældre. Det vil han 
gerne være fri for, og derfor siger han til os: Giv 
os friheden til at hjælpe de ældre, for den har vi 
ikke i dag. 

Er det ikke konservativ politik at hjælpe de 
ældre, så de kan få sunde tænder? 

Kl. 17:56 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 17:56 
Mike Legarth (KF): 
Naturligvis, og det sker jo også inden for de pri- 
oriteringsmuligheder, man har i kommunerne. 
Når man laver økonomiaftaler, kan man jo for- 
handle om hvad som helst, der er forhandlinger- 
ne jo åbne. Men det er jo en prioriteringsrække- 
følge. 

Vi havde jo debatten tidligere i dag om, hvad 
det er, kommunerne efterspørger, og hvad det 
er, KL efterspørger, og jeg går ikke ud fra, at vi 
er nødt til at genoptage den debat. Vi er fuld- 
stændig enige om, at KL, altså kommunerne, ef- 
terspørger kommunalt selvstyre og efterspørger, 
at de selv kan sætte regler for serviceudførelse, 
anlægsopgaver osv., og så er det her forslag da 
direkte imod det. 

Vi går altså ind for frihed under ansvar, og vi 
vil ikke være med til at give frihed til noget, der 
allerede er frit. 

Kl. 17:57 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Lone Dybkjær som ordfø- 
rer. 

Kl. 17:57 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Da mit partis ordfører, hr. Johs. Poulsen, ikke 
kan være til stede, skal jeg på hans vegne knytte 
nogle kommentarer til forslaget. Det er altså ik- 
ke, fordi vi ikke tager forslaget alvorligt, at vores 
ordfører ikke er til stede, men han var nødt til at 
tage et fly. 

Jeg vil sige, at vi synes, der er mange positive 
takter i det her forslag, og vi synes, det er fint, at 
det faktisk også sættes under den overskrift at 
skabe nogle frihedsrettigheder for kommuner- 
ne. Jeg er også glad for, at velfærdsministeren li- 
gesom var mere åben end regeringspartiernes 
ordførere, som jeg bliver mere og mere forbløffet 
over med hensyn til retorikken. 

Vi er frihedens parti, siger Venstre. Ja, for de 
velbjærgede, vil jeg tilføje. For de velbjærgede er 
Venstre frihedens parti. Jeg betvivler, at Venstre 
er frihedens parti for dem, der ikke har det så 
godt her i samfundet. De Konservative fulgte op 
med at sige, at de er et frihedselskende parti, og 
at de går ind for kommunalt selvstyre. Det er 
altså, som om regeringspartiernes ordførere be- 
finder sig i en anden verden end den, der er vir- 
keligheden. Det, de to ordførere præsterer, er jo 
simpelt hen demagogi. Det er ikke, fordi det un- 
drer mig, men jeg må bare sige, at det er dema- 
gogi. Det har intet med virkeligheden at gøre. 

Derfor synes jeg, det var dejligt, at velfærds- 
ministeren var lidt mere åben. Jeg synes også, at 
vi skal prøve på at diskutere videre under ud- 
valgsarbejdet og få de forskellige ting belyst. Jeg 
skal komme ind på enkelte af dem her. 

I modsætning til regeringspartiernes ordføre- 
re mener vi, at regeringen afskaffer det kommu- 
nale selvstyre ad bagvejen. Det er meget enkelt. 
Den afskaffer det kommunale selvstyre ad bag- 
vejen. Det er vi sådan set ikke interesseret i, og 
derfor er vi interesseret i at finde nogle modeller, 
med hvilke man kan give kommunerne noget 
reel frihed. 

Så har vi haft den her diskussion om anbrin- 
gelser af børn, som jeg godt lige vil følge op på. 
For Aalborg Kommune, tror jeg, det var, var eks- 
traudgifterne på 50 mio. kr. Budgetterne er altså 
ikke så vide, at man uden videre kan finde 50 
mio. kr. et andet sted. Så enkelt er det jo ikke. 
Hvis tvangsanbringelser fører til en merudgift 
på 50 mio. kr., er det altså ikke sådan, at man 
bare kan finde pengene et sted. Det er fuldstæn- 
dig absurd at høre på. Igen vil jeg sige, at hvis 
det var sådan, at Venstres ordfører ikke havde 
nogen kommunalpolitisk erfaring, kunne jeg 
næsten tilgive det, men når man virkelig har 
kommunalpolitisk erfaring, må man også vide, 
at det er noget sludder, når man siger, at det er 
så enkelt. 

Nu kan det godt være, at kommunerne havde 
lidt flere penge til rådighed tidligere, men det 
har de i hvert fald ikke nu. Der er skåret ind til 
benet, og når der er skåret ind til benet, fordi 
man vil overholde skattestop og skatteloft, og 
hvad ved jeg, må man altså også acceptere, at en 
kommune ikke uden videre kan køre rundt med 
50 mio. kr. 

Så vil jeg komme ind på en enkelt konkret 
ting, nemlig spørgsmålet om tandpleje. Den so- 
cialdemokratiske ordfører har været inde på det. 
Så siger Venstres ordfører, at det kan man sag- 


